
 diário oficial Nº 34.686  67 Terça-feira, 31 DE AGOSTO DE 2021

Portaria: 5138/2021 Objetivo: Levantamento de detecção da Mosca 
da Carambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
VIGIA/PA Destino: SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA Servidor: 5687705/ 
JOAO CARLOS DA CRUZ MELO (ENGENHEIRO FLORESTAL) / 0,5 DIÁRIA 
/ 10/09/2021 a 10/09/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 698431
Portaria: 5152/2021 Objetivo: Conduzir os servidores, que irão reali-
zar atividades de orientação e capacitação das legislações vigentes e dos 
procedimentos para fiscalização do trânsito agropecuário nos Postos de 
Fiscalização Agropecuária. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA Destino: CACHOEIRA DO PIRIÁ, DOM ELISEU, IRITUIA, 
OURÉM/PA Servidor: 54187223/ OVIDIO GOMES BRICIO NETO (MOTO-
RISTA) / 4,5 DIÁRIAS / 13/09/2021 a 17/09/2021.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 698482
Portaria: 5153/2021 Objetivo: Realizar reunião técnica sobre as legis-
lações vigentes e dos procedimentos para fiscalização do trânsito agrope-
cuário nos Postos de Fiscalização Agropecuária Gurupi, Ourém, Irituia e 
Itinga. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA 
Destino: CACHOEIRA DO PIRIÁ, DOM ELISEU, IRITUIA, OURÉM/PA Servi-
dor: 54185735/ MESSIAS DE OLIVEIRA FERREIRA JUNIOR (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 13/09/2021 a 17/09/2021.Ordenador: JEF-
FERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 698485

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0627 /2021 – 30. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
T R A N S F E R I R, a pedido, a contar de 01/09/2021, o Extensionista Rural 
l, Engº- Agrônomo - ALCIR RODRIGUES BORGES - Matrícula nº 5832802/2, 
do Escritório Regional do Marajó, para exercer suas funções Escritório Local 
de Breves/Escritório Regional do Marajó.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

Protocolo: 698750

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021.
Processo: 2021/104749
UASG: 925298
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará 
– EMATER –PARÁ, Inscrita no CNPJ 05.402.797/0001-77, através de seu 
Pregoeiro (a), nomeado pela PORTARIA Nº 030521/2021, de 24/05/2021, 
disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Decreto 
Federal nº 024/2019, e no Decreto Estadual nº 2.069, de 20 de fevereiro 
de 2006 e legislação vigente correlacionada, torna Público a abertura 
do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO nº 006/2021, tipo MENOR 
PREÇO - POR LOTE, a serem pagos pela Administração Pública, cujo objeto 
é a Contratação de Empresa Especializada na Aquisição de material de 
consumo (Equipamentos de Proteção Individual – EPI’S), conforme 
especificações relacionadas no Termo de Referência – Anexo I, para atender 
as necessidades da EMATER-PA, de acordo com as normas e diretrizes 
estabelecidas no Edital.
A Abertura realizar-se-á no dia 13 de Setembro de 2021, às 09:00 horas. 
O Edital encontra-se disponível na internet nos endereços eletrônicos www.
comprasnet.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br, contato pelo 
telefone (91) 3299-3463 ou e-mail: cpl2@emater.pa.gov.br, no horário de 
08:00 às 14:00 horas.
Marituba-PA, 30 de agosto de 2021.
Pregoeiro Responsável: Edson Ugulino Lima.
Presidente-EMATER/PA: Lana Roberta Reis dos Santos.

Protocolo: 698545

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Processo: 2021/635054
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Pará – EMA-
TER-PARÁ, CNPJ: 05.402.797/0001-77 x SANTA CATARINA INFORMÁTICA 
LTDA ME, sobre o CNPJ: 82.923.160/0001-77.
Objeto: É a Contratação de empresa especializada na manutenção e atu-
alização do software dos sistemas fornecidos pela Santa Catarina Infor-
mativa-SCI.
Os recursos para cobrir as despesas com o presente Termo de Dispensa de 
Licitação estarão através da Dotação Orçamentária:
PROGRAMA: 1508 – GOVERNANÇA PÚBLICA
P.I./AÇÃO: 2070008238-C TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO

FONTE: 0101 – TESOURO DO ESTADO
ELEM.DESP:  339040  –  SERVIÇOS  DE  TECNOLOGIA  DA  INFORMAÇÃO  
E COMUNICAÇÃO
Fundamentos: Art. 29, Incisos II da Lei nº 13.303/2016, Decreto 856/2020 
§ 2º do artigo 2º conforme o Parecer Jurídico nº 109/2021- AJUR.
O valor da Dispensa de Licitação é composta por: SISTEMAS CONTÁBEIS 
INTEGRADOS–SCI é de R$ 11.952,00 (Onze Mil, Novecentos e Cinquenta 
e Dois Reais), e o SISTEMAS CONTÁBEIS INTEGRADOS – LICENCIAMENTO 
GERENCIAL é de R$ 4.275,00 (Quatro Mil, Duzentos e Setenta e Cinco 
Reis), no valor Global de R$ 16.227,00 (Dezesseis Mil, Duzentos e Vinte e 
Sete Reais), no período de 12 meses.
Marituba-PA, 30 de Agosto de 2021.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS
Presidente

Protocolo: 698878

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 014 / 2021
BENEFICIÁRIO (A): CÍCERO BATISTA SOBRINHO / MATRÍCULA: 55586184 
/ CARGO OU FUNÇÃO: EXTENS. RURAL I / MUNICÍPIO: BARCARENA - L / 
OBJETIVO: ATENDER AS AÇÕES DAS ATIVIDADES DE ATER DESCRITAS 
NO PROATER 2021 DO ESLOC DE BARCARENA / PROGRAMA: 1491 / PROJ. 
ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 (TESOURO ESTADUAL) / ELEMENTO DE DES-
PESA: 3390-30 = R$500,00 / VALOR TOTAL = R$500,00 / PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DES-
PESAS: PEDRO PAULO RODRIGUES DE LEÃO

Protocolo: 698651
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 015 / 2021

BENEFICIÁRIO (A): ROMULO CESAR CARDOSO DE JESUS / MATRÍCULA: 
51855830 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENS. RURAL II / MUNICÍPIO: TAILÂN-
DIA - L / OBJETIVO: ATENDER AS AÇÕES DAS ATIVIDADES DE ATER DES-
CRITAS NO PROATER 2021 DO ESLOC DE TAILÂNDIA / PROGRAMA: 1491 
/ PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 (TESOURO ESTADUAL) / ELEMENTO 
DE DESPESA: 3390-30 = R$500,00 / VALOR TOTAL = R$500,00 / PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE 
DESPESAS: PEDRO PAULO RODRIGUES DE LEÃO

Protocolo: 698659
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 016 / 2021

BENEFICIÁRIO (A): MACIEL DOS SANTOS SOUZA / MATRÍCULA: 57211214 
/ CARGO OU FUNÇÃO: EXTENS. RURAL II / MUNICÍPIO: MOJU - L / OBJETI-
VO: ATENDER AS AÇÕES DAS ATIVIDADES DE ATER DESCRITAS NO PRO-
ATER 2021 DO ESLOC DE MOJU / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / 
FONTE: 0101 (TESOURO ESTADUAL) / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 
= R$500,00 / VALOR TOTAL = R$500,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 
DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: PEDRO 
PAULO RODRIGUES DE LEÃO

Protocolo: 698662
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 017 / 2021

BENEFICIÁRIO (A): MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA / MATRÍCULA: 57189559 
/ CARGO OU FUNÇÃO: EXTENS. RURAL I / MUNICÍPIO: LIMOEIRO DO 
AJURU - L / OBJETIVO: ATENDER AS AÇÕES DAS ATIVIDADES DE ATER 
DESCRITAS NO PROATER 2021 DO ESLOC DE LIMOEIRO DO AJURU / PRO-
GRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 (TESOURO ESTADUAL) 
/ ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$1.000,00 E 3390-39 = R$500,00 
/ VALOR TOTAL = R$1.500,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COM-
PROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: PEDRO PAULO RODRI-
GUES DE LEÃO

Protocolo: 698665
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 019 / 2021

BENEFICIÁRIO (A): MARCELO MIRANDA SOUSA / MATRÍCULA: 54187542 
/ CARGO OU FUNÇÃO: EXTENS. RURAL II / MUNICÍPIO: IGARAPÉ-MIRI - L 
/ OBJETIVO: ATENDER AS AÇÕES DAS ATIVIDADES DE ATER DESCRITAS 
NO PROATER 2021 DO ESLOC DE IGARAPÉ-MIRI / PROGRAMA: 1491 / 
PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 (TESOURO ESTADUAL) / ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-30 = R$700,00 E 3390-39 = R$300,00 / VALOR TOTAL 
= R$1.000,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: PEDRO PAULO RODRIGUES DE LEÃO

Protocolo: 698670
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 018 / 2021

BENEFICIÁRIO (A): ANTONIO CORREA DA CRUZ / MATRÍCULA: 57210105 
/ CARGO OU FUNÇÃO: EXTENS. RURAL II / MUNICÍPIO: CAMETÁ - L / OB-
JETIVO: ATENDER AS AÇÕES DAS ATIVIDADES DE ATER DESCRITAS NO 
PROATER 2021 DO ESLOC DE CAMETÁ / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 
8711 / FONTE: 0101 (TESOURO ESTADUAL) / ELEMENTO DE DESPESA: 
3390-30 = R$700,00 E 3390-39 = R$300,00 / VALOR TOTAL = R$1.000,00 
/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDE-
NADOR DE DESPESAS: PEDRO PAULO RODRIGUES DE LEÃO

Protocolo: 698666
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 020 / 2021

BENEFICIÁRIO (A): FRANCINETE MARIA GOMES CUIMAR / MATRÍCULA: 
5067316 / CARGO OU FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO / MUNICÍ-
PIO: ABAETETUBA - R / OBJETIVO: CUSTEAR AS AÇÕES DE SUPERVISÃO, 
BEM COMO ACOMPANHAR, MONITORAR E AVALIAR AS AÇÕES DE ATER 
DOS ESLOCS DA REGIÃO ADMINISTRATIVA DO TOCANTINS CONFORME 
PROATER 2021 / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 


